5 90.840 259.129 0,497 45.164 $ 103.729

6 51.976 311.105 0,432 22.471 $ 126.200

7 85.537 396.641 0,376 32.156 $ 158.356

8 82.367 479.008 0,327 26.926 $ 185.282

9 78.960 557.968 0,284 22.445 $ 207.727

10 96.430 654.398 0,247 23.836 $ 231.563

2,22 PRVA(15%)= 2,70 VAN(15%)
TIR = 41% TCI (15%)= 1,075 B/C(15%)= 2,06

PRVC =

40

10.2.1. Con respecto al precio.

Para valores  menores a $2,63 la hora,  el VAN comienza a reportar valores

negativos y el TIR se vuelve inferior al mínimo requerido por los accionistas ( 15%.)

Tabla 10.3 Análisis de sensibilidad con respecto al Precio

10.2.2. Con respecto a la demanda.

Nuestra demanda estimada es de 77 mil niños cuando esta presente una

disminución del 27% aproximadamente,  el VAN se vuelve negativo y el retorno sobre la

inversión se vuelve inferior a la tasa de descuento.

Tabla 10.4 Análisis de sensibilidad con respecto a la demanda

11. ANÁLISIS DE RIESGOS E INTANGIBLES.

11.1. Riesgo del mercado.

Considerando que nuestro servicio no es un bien de primera necesidad,

definitivamente los cambios económicos del mercado sí nos afectarían debido a

disposiciones  de nuevas medidas económicas gubernamentales  aplicadas al mercado.

$ 3,50 $ 3,33 $ 3,15 $ 2,80 $ 2,63 $ 2,45

0% -5% -10% -20% -25% -30%

VAN $ 231.563 $ 186.573 $ 141.583 $ 51.603 $ 6.613 $ -38.377

TIR 41% 37% 32% 22% 16% 9%

DECRECIMIENTO AL PRECIO
Indicadores

77664 73781 69898 66014 62131 58248 54365

0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

VAN $ 231.563 $ 187.481 $ 143.399 $ 99.317 $ 55.235 $ 11.153 $ -32.929

TIR 41% 37% 32% 27% 22% 16% 10%

DECRECIMIENTO DE LA DEMANDA

Indicadores

41

Medidas que afectarían el uso de este entretenimiento, argumentándose la

reducción de los  ingresos y por ende, la decisión de  satisfacer en primer instancia, las

necesidades básicas.

Por consiguiente, debemos centrarnos  en presentar el servicio más que

entretenimiento como cuidado educativo del infante y que es imprescindible contar con

este servicio  dentro de los centros comerciales.

11.2. Riesgos Técnicos.

Un  problema técnico es la obsolescencia o término de vida útil de los juegos

como el laberinto,  piscina de bolas  y otros que por su uso continuo tienden a deteriorarse